
АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 
ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  ВЛАДИМИРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

 
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 
П Р И К А З 

 
 

31.05.2023                                                               № 326                                              
 
Об утверждении муниципального плана 
мероприятий по внедрению федеральной 
образовательной программы дошкольного 
образования в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования Вязниковского 
района на 2023 год 
 

В соответствии с методическими рекомендациями по  реализации 

федеральной образовательной программы дошкольного образования 

Министерства просвещения Российской Федерации и на основании пункта 3.1.45 

Положения о Министерстве образования и молодежной политики Владимирской 

области,  утвержденного  постановлением  Правительства  Владимирской  

области от 15.02.2023 № 71 и приказа Министерства образования и молодежной 

политики Владимирской области «Об утверждении Регионального плана 

мероприятий по внедрению федеральной образовательной программы 

дошкольного образования в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования Владимирской области на 

2023 год» от 20.04.2023 № 718,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по внедрению 

федеральной образовательной программы дошкольного образования в 

образовательных организациях, реализующих образовательную  программу  

дошкольного образования Вязниковского района на 2023 год (далее - 

муниципальный план), согласно приложению. 

2. МБУ «Организационно – методический центр» и отделу общего 

образования управления образования: 



2.1. обеспечить методическое сопровождение реализации муниципального 

плана; 

2.2. представить в Министерство образования и молодежной политики 

Владимирской области информацию о результатах  реализации  Регионального 

плана до 19 января 2024 года. 

3. Руководителям дошкольных организаций:  

3.1. организовать работу по реализации муниципального плана; 

3.2. представить в управление образования Вязниковского района 

информацию о результатах реализации муниципального плана до 10 января 2024 

года. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего отделом 

общего образования управления образования Туранову Л.А. 

 

 

Начальник управления                                                                         Г.А.Рогова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение  
к приказу управления образования 

 от 31.05.2023  № 326 
Муниципальный план 

мероприятий по внедрению федеральной образовательной 
программы дошкольного образования в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 
Вязниковского района на 2023 год. 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий Сроки Ответственный 

исполнитель 
1.  Информационно-методическое сопровождение 

ознакомления представителей управленческих и 
педагогических работников 

образовательных организаций, реализующих 
образовательную программу дошкольного 

образования (далее - ДОО) с Федеральной 
образовательной программой дошкольного 

образования (далее – ФОП ДО) 

Январь - 
февраль 

Управление 
образования 

2.  Распространение методических рекомендаций 
к реализации ФОПДО в ДОО 

Март - апрель Управление 
образования 

3.  Ознакомление с ФОПДО и методическими 
рекомендациями на заседаниях образовательных 

центров педагогических работников ДОО 

Апрель - май МБУ «ОМЦ» 
Руководители 

образовательных 
центров 

4.  Организация внутреннего аудита с целью анализа 
соответствия содержания ОПДО обязательному 
минимуму, заданному в ФОПДО во всех ДОО 

Апрель - май Руководители ДОО 
Управление 
образования 

5.  Анализ соответствия содержания ОПДО 
обязательному минимуму, заданному в ФОПДО 

по Вязниковскому району 

Май Управление 
образования 
МБУ «ОМЦ» 

6.  Подготовка списка педагогических работников 
ДОО и обеспечение их участия в повышении 

квалификации по внедрению и реализации 
ФОПДО в образовательной практике в 

дистанционном формате (апрель - май 2023 г.) 

Апрель - май Руководители ДОО 
МБУ «ОМЦ» 

 

7.  Повышение квалификации руководителей ДОО, 
управленческих и педагогических работников 
ДОО по внедрению и реализации ФОПДО в 

образовательной практике 

в течение 
года 

МБУ «ОМЦ» 
 

8.  Информирование родителей (законных 
представителей) детей дошкольного возраста, 

посещающих ДОО о ФОПДО 

Май - июнь Руководители ДОО 
 

9.  Обеспечение условий для внедрения 
ФОПДО в образовательную практику, в 
частности методическое сопровождение 

Апрель - 
сентябрь 

Управление 
образования 
МБУ «ОМЦ» 

10.  Участие в консультационных вебинарах 
специалистов управления образования с целью 

Апрель - 
сентябрь 

Управление 
образования 



обсуждения и решения типовых трудностей, 
возникающих в процессе подготовки к 
реализации Федеральной программы 

11.  Назначение муниципального координатора для
 проведения мониторинга эффективности 

реализации ФОПДО в образовательной практике 

Сентябрь -
октябрь 

Управление 
образования 

12.  Обеспечение перехода ДОО на ФОПДО Август - 
сентябрь 

Управление 
образования 

13.  Методический марафон «В поисках 
образовательной программы, эффективных 

инновационных практик  на базе ДОО 
Вязниковского района с целью ознакомления с 

методическими рекомендациями и целью 
обсуждения и решения типовых трудностей, 

возникающих в процессе подготовки к 
реализации Федеральной программы (выход в 

ДОО) 

Май - 
сентябрь 

Управление 
образования 
МБУ «ОМЦ» 

 

14.  Консультационный семинар для руководителей и 
педагогов ДОО с целью обсуждения и решения 
типовых трудностей, возникающих в процессе 

подготовки к реализации Федеральной 
программы 

Август Управление 
образования 
МБУ «ОМЦ» 

 

 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
	ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  ВЛАДИМИРСКОЙ   ОБЛАСТИ
	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
	П Р И К А З


		2023-10-24T11:18:07+0300
	Тутуева Татьяна Витальевна




